8

                                       [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛЬЯМИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.07.2022

                                                                                        № 86
                                                                    с. Цыпка

          Об утверждении Положения о порядке списания

 муниципального  имущества (основных средств)
администрации     Вельяминовского сельского поселения
Туапсинского района, а так же имущества, находящегося
в оперативном управлении муниципальных учреждений
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Федеральным законом от 06 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Положения о порядке управления  и распоряжения объектами муниципальной собственности Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района от 09 июня 2022 г. № 99, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о порядке списания муниципального имущества (основных средств) администрации Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района, а так же имущества, находящегося в оперативном управлении муниципальных учреждений, согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района от 11 декабря 2013 г. № 245 «Об утверждении Положения списания муниципального имущества (основных средств) администрации Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района".
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
         4. Контроль  за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава
Вельяминовского сельского поселения

Туапсинского района

                             А.В. Урванцев
	Приложение

                                                                                                                                                        УТВЕРЖДЕНО                                                                                 постановлением администрации                                                                                Вельяминовского сельского                                                                                  поселения Туапсинского района                                                                                 от 29.07.2022  № 86

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке списания муниципального имущества
(основных средств) администрации Вельяминовского
сельского поселения Туапсинского района, а так же имущества,  находящегося в оперативном управлении
муниципальных  учреждений
1. Общие положения
1.1. Действие настоящего Положения распространяется на объекты муниципального имущества (основные средства), являющиеся муниципальной собственностью Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района, принятые к бухгалтерскому учету и закрепленные на праве  оперативного управления за муниципальными учреждениями.

1.2. Списанию подлежит следующее муниципальное имущество (основные средства):

1.2.1.  Движимое имущество, пришедшее в негодность вследствие физического износа (по истечении установленных сроков эксплуатации), нарушения нормальных условий эксплуатации и не пригодное для дальнейшего использования;

1.2.2.  Движимое имущество морально устаревшее, длительно не используемое в производственном процессе, выполнении работ и услуг;

1.2.3. Движимое имущество, пострадавшее при авариях, стихийных бедствиях и иных чрезвычайных ситуациях, нарушениях нормальных условий эксплуатации и по другим причинам;

1.2.4. Движимое имущество, подлежащее выбытию и снятию с учета по другим причинам, предусмотренным законодательством.

1.3. Уполномоченным органом по списанию муниципального имущества (основные средства) является Администрация Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района (далее - Администрация).
1.4. Списание - заключительная хозяйственная операция при использовании объекта основных средств, включающая в себя следующие мероприятия:

- определение технического состояния каждой единицы;

- оформление необходимой документации;

- получение необходимых согласований и разрешений на списание;

- списание с балансового (забалансового) учета в учреждении;

- демонтаж, разборка;

- выбраковка и оприходование возможных материальных ценностей;

- утилизация вторичного сырья;
1.5. Муниципальное имущество (основные средства), списывается по следующим основаниям:

- изношенное по истечении установленных сроков эксплуатации и (или) непригодное для дальнейшего использования, если его восстановление невозможно или экономически нецелесообразно;

- изношенное до истечения установленных сроков эксплуатации и (или) непригодное для дальнейшего использования, если его восстановление невозможно или экономически нецелесообразно;

- морально устаревшее, если оно не может быть реализовано за плату или передано для дальнейшего использования другим учреждениям, предприятиям, организациями;

- утраченное, уничтоженное или пришедшее в негодность в результате аварий, дорожно-транспортных происшествий, стихийных бедствий, пожаров, иных чрезвычайных ситуаций;

- утраченное, уничтоженное или пришедшее в негодность в результате хищения, недостачи, порчи, повлекших выбытие имущества, либо полную или частичную утрату им своих потребительских свойств, а также вследствие невозможности установления его местонахождения;
- продажи, передачи по договорам мены, дарения;

- иные основания, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
1.6. Начисленная амортизация в размере 100 процентов стоимости муниципального имущества может служить основанием для списания только в случае, если муниципальное имущество (основные средства) не пригодно для дальнейшей эксплуатации.

1.7. Списание муниципального имущества может быть инициировано Администрацией поселения или подведомственными  учреждениями.

1.8. Расходы по списанию и ликвидации муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления, осуществляются за счет средств  учреждения.

1.9. Муниципальные учреждения (далее учреждения), списание движимого имущества, закрепленного за ними на праве оперативного управления, могут осуществлять только с разрешения и по согласованию с Администрацией.
При балансовой (первоначальной) стоимости основных средств до 10 00 рублей, а также мягкого инвентаря, посуды, библиотечного фонда, зеленых насаждений решение о списании основных средств, находящихся в оперативном управлении учреждений, принимается ими самостоятельно.

1.10. Принятие решения о списании муниципального имущества (основных средств) оформляется постановлением Администрации.

2.Порядок списания объектов муниципального имущества
(основных средств)
2.1. Для определения целесообразности (пригодности) дальнейшего использования объекта муниципального имущества (основных средств), возможности и эффективности его восстановления, а также для оформления документации при выбытии указанных объектов в учреждении приказом (распоряжением) руководителя создается комиссия, в состав которой входят соответствующие должностные лица.
2.2. По решению председателя Комиссии для участия в заседаниях Комиссии могут приглашаться (привлекаться) эксперты, а также представители специализированных организаций, занимающихся обслуживанием и ремонтом оборудования, оргтехники, иного движимого имущества.
2.3. При списании муниципального имущества, переданного в аренду (безвозмездное пользование, хранение) или по иным основаниям, в состав Комиссии включаются представители Пользователя (по согласованию).
2.4. В случае длительного отсутствия (отпуск, болезнь, командировка) члена Комиссии к участию в Комиссии привлекается лицо, замещающее отсутствующего работника в установленном порядке.
2.5. В компетенцию Комиссии по списанию муниципального имущества (основных средств) входит:
1) осмотр объекта основных средств, подлежащего списанию с использованием необходимой технической документации, а также данных бухгалтерского учета, установление целесообразности (пригодности) дальнейшего использования объекта основных средств, возможности и эффективности его восстановления;

2) установление причин списания объекта основных средств (физический и моральный износ, нарушение условий эксплуатации, аварии, стихийные бедствия и иные чрезвычайные ситуации, длительное неиспользование объекта для нужд учреждения, снос объектов недвижимости  и др.);

3) выявление лиц, по вине которых происходит преждевременное выбытие объекта основных средств, внесение предложений о привлечении этих лиц к ответственности, установленной  действующим законодательством;

4) определение возможность использования отдельных узлов, деталей, материалов выбывающего объекта основных средств и их оценка исходя из текущей рыночной стоимости, контроль за изъятием из списываемых в составе объекта основных средств годных узлов, деталей, материалов, цветных и драгоценных металлов; определение их веса и сдача на соответствующий склад;

5) осуществление контроля за реализацией или безвозмездной передачей узлов, материалов после демонтажа или разборки, а также направление денежных средств, полученных от их реализации;

6) составление акта на списание основных средств;

7) осуществление контроля за процедурой ликвидации имущества после демонтажа или его материалов (сдача в лом, утилизация или иное).
2.6. Принятое комиссией решение о списании объекта основных средств оформляется в акте (ведомость дефектов) о техническом состоянии основных средств, с указанием данных, характеризующих объект основных средств (местонахождение объекта ОС, дата принятия объекта к бухгалтерскому учету, год изготовления или постройки, дата ввода в эксплуатацию, срок полезного использования, первоначальная стоимость и сумма начисленной амортизации, проведенные переоценки, ремонты, причины выбытия с их обоснованием, состояние основных частей, деталей, узлов, конструктивных элементов). Акт (ведомость дефектов) о техническом состоянии основных средств подписывается всеми членами Комиссии и утверждается руководителем учреждения.

2.6. По результатам работы Комиссии руководитель  учреждения направляет в Администрацию обращение  о списании муниципального имущества (основных средств) и другие документы, предусмотренные  пунктом 2.7 раздела 2 настоящего Положения.
2.7. После принятия Комиссией решения о списании основных средств руководителем  учреждения  предоставляются на рассмотрение в Администрацию следующие документы:
- обращение на имя главы поселения;

- перечень объектов муниципального имущества (основных средств), подлежащих списанию;

- акты на списание основных средств по форме ОС-4 (для транспортных средств ОС-4а), утвержденный руководителем учреждения, в двух экземплярах;
- акт (ведомость дефектов) о техническом состоянии основных средств, выданный специализированной организацией либо комиссией по списанию основных средств;

- при списании предметов сложной бытовой техники и оргтехники сроком эксплуатации до 10 лет представляется акт специализированной организации, свыше 10 лет - комиссии по списанию основных средств;
- копия лицензии организации, давшей заключение о техническом состоянии списываемых основных средств;
- копия свидетельства о регистрации транспортного средства, заверенная печатью учреждения (предприятия);
После проверки представленных документов работники соответствующего отраслевого, функционального или территориального органа администрации Вельяминовского сельского поселения Туапсинского района с выходом на место проверяют фактическое состояние заявленных к списанию основных средств и соответствие данных в актах бухгалтерского учета данным по объекту списания.

2.9  При списании основных средств, утраченных вследствие кражи, пожара, аварий и других чрезвычайных ситуаций, дополнительно представляются следующие документы:

- документ, подтверждающий факт утраты имущества (постановление о возбуждении уголовного дела либо об отказе в его возбуждении, справка пожарной инспекции о факте пожара, акт о дорожно-транспортном происшествии и т.п.);

- объяснительные записки руководителя  муниципального учреждения  и материально ответственных лиц о факте утраты имущества с указанием сведений о возмещении ущерба виновными лицами;

- копия приказа о наказании лиц, виновных в преждевременном выбытии основных средств из эксплуатации.

2.10. Списание муниципального имущества (основных средств) осуществляется на основании действующего законодательства и оформляется постановлением главы Администрации на основании предоставленных документов.

2.11. Основные средства, кроме автотранспорта и тракторной техники, считаются списанными с момента подписания постановления Администрации. Автотранспортные средства, тракторная техника, недвижимое имущество - после снятия с учета в соответствующих федеральных регистрационных службах.

2.12. До подписания постановления Администрации, списание основных средств с бухгалтерского учета Администрации и  учреждений не допускается.

2.13. Отражение списания основных средств в бухгалтерском учете:

2.13.1. Руководитель  учреждения после получения постановления Администрации о списании муниципального имущества (основных средств) обязан:
- снять с учета в соответствующих федеральных службах списанные основные средства, подлежащие учету и регистрации;

- передать в бухгалтерию постановление Администрации о списании муниципального имущества (основных средств)  с приложением перечня и всех соответствующих актов и документов на списание. На основании оформленного акта на списание основных средств  бухгалтерией отражается списание муниципального имущества (основных средств) с бухгалтерского учета. В инвентарной карточке производится отметка о выбытии объекта основных средств;
- произвести демонтаж, ликвидацию списанных основных средств (детали, узлы и агрегаты выбывающего объекта основных средств, пригодные для ремонта других объектов основных средств, а также другие материалы приходуются по текущей рыночной стоимости на дату списания объектов основных средств).
2.14. Ценности, поступившие от выбытия основных средств, а также расходы, связанные с выбытием основных средств, приходуются по соответствующим счетам и отражаются в бухгалтерском учете учреждения, Администрации в соответствии с требованиями, предусмотренными законодательными актами.

2.15. Средства, полученные предприятиями, учреждениями от реализации списанного имущества, закрепленного на праве оперативного управления, перечисляются в местный бюджет.

2.16. Передача учреждением объекта основных средств в собственность других лиц оформляется актом приемки-передачи основных средств.

На основании указанного акта производится соответствующая запись в инвентарной карточке переданного объекта основных средств, которая прилагается к акту приемки-передачи основных средств. Об изъятии инвентарной карточки на выбывший объект основных средств делается отметка в документе, открываемом по местонахождению объекта.
2.17. Возврат арендуемого объекта основных средств арендодателю также оформляется актом приемки-передачи, на основании которого бухгалтерия арендатора списывает возвращенный объект с забалансового учета.
3. Использование списанного имущества

 3.1 Списанное и непригодное для дальнейшей эксплуатации движимое муниципальное имущество (основные средства) утилизируется в разукомплектованном виде согласно паспортам опасных отходов и перечню отходов, разрешенных к размещению на полигоне утилизации.

3.2.  В случае если в заключении о техническом состоянии объекта муниципального имущества указано на возможность дальнейшего использования материалов, подлежащих демонтажу, издается постановление Администрации о списании объекта недвижимости, оприходовании материалов, подлежащих демонтажу, с указанием объекта и определением рыночной стоимости материалов.
4. Заключительные положения

4.1. В случаях нарушения настоящего Положения, иных нормативно-правовых актов при списании с баланса муниципального имущества (основных средств), а также при бесхозяйственном отношении к материальным ценностям виновные в этом должностные лица привлекаются к ответственности, установленной действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящее Положение применяется в случаях, когда законодательством не установлен иной порядок списания объектов основных средств.
Заместитель главы

администрации  Вельяминовского

сельского  поселения  Туапсинского  района
                           Е.А. Корнилович